<sup>24</sup> „Quod Deus coniunxit, homo non separat: ut nec liceat homini carnali matrimonio legitime copulatos dividere [...] cum non humana sed divina fiat auctoritate quod in hac parte Summum Pontificem adimpletur, qui non hominis puri, sed veri Dei vere vicarius appellatur. Nam quamvis simus apostolorum principis successor, non tamen eius aut alicuius apostoli vel hominis sed ipsius sumus vicarii Iesu Christi. Unde quod Deus [...] ligavit, non homo, quia non vicarius hominis, sed Deus, quia Dei vicarius separat“, viz INNOCENTIUS III, *Epistolarum Innocentii III, Libri undecim*, vol. I. (Parisiis 1682) 181, col. 2.

<sup>25</sup> „Dicendum est igitur omne matrimonium esse de iure naturae insolubile [...] in dispensatione [tratta del matrimonio rato non consumato] non homo proprie separat coniuges, sed Deus per Vicarium suum qui mentem Dei hanc esse interpretatur“, viz SANCHEZ, *Memoriale* [Archivo secreto Vaticano. Nunziature diverse, t. 262, fol. 26–35]. Manuscript je citován Lazcanem: *Potestad del Papa en la disolución del matrimonio de infieles. Apéndice I* (Madrid 1945) 242–243.

<sup>26</sup> „Super illud ‚quod Deus coniunxit, homo non separat‘ dicendum quod intelligitur de potestate humana; quod autem fit a Summo Pontifice fit potestate divina, in quanto est Vicarius Christi“, viz I. TURRICREMATA, *In Causarum Decretalium, secundum partem, t. III, Causa XXVII, Questio III, ad tertium* (Venetiis 1708) 359.

<sup>27</sup> „Respondeo igitur dicendum, Summum Pontificem habere potestatem ad praebendam dispensationem, ut matrimonium ratum dissolvatur, non quidem ex potestate ordinaria, quam habet ut Princeps Supremus, sed extraordinaria potestate, et specialiter concessa propter bonum regimen Ecclesiae, et pacem suorum subditorum [...]. Non dispensari a Summo Pontifice dissolutionem talis matrimonii tamquam ab homine, sed tamquam a vicegerente Dei, qui dedit Summo Pastori hanc extraordinariam potestatem propter rationem datam“, viz SALMANTICENSES, *Cursus theologiae moralis, t. II, De matrimonio, trac. IX, cap. IV, punc. II, dub. III, nn. 61 e 66* (Lugduni 1709).

<sup>28</sup> Viz též: „Vicarius dicitur qui agit vice alterius. Eius actus physice ab ipso peragitur; in ordine vero morali ac iuridico censetur et vere est actus illius, cuius vices gerit. Ut hoc fieri possit, requiritur ut vicarius non agat propria potestate, sed potestate alius. Haec est potestas vicaria, ad quam non sufficit ut sit potestas accepta ab alio, neque quod exerceatur ex mandato alius, sed necesse est, ut actus induat valorem moralem alius, cuius potestate fit, ideoque vere dici possit actus illius. Sic v. gr. legatus regius habet potestatem vicariam, eiusque actus, quos ut legatus facit, sunt iuridice actus regis, cuius legatione fungitur“, v J. A. de ALDAMA, *Theoria generalis sacramentorum*, v *Sacrae Theologiae Summa IV*. (Madrid 1951) 77–79.